UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT[

Số:           /SNN-CCTTBVTV

V/v tập trung chăm sóc và phun trừ sâu

bệnh trên lúa Mùa năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày        tháng 8 năm 2024

Kính gửi:
- UBND các huyện, thành phố;
- Các Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL.

Theo báo cáo của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Do ảnh hưởng của

đợt mưa lớn từ ngày 14-18/7/2024 nên lúa Mùa sinh trưởng phát triển không đồng

đều, sâu bệnh phát sinh và phân bố khác nhau giữa các trà lúa.

Trước tình hình trên, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị UBND các huyện,

thành phố chỉ đạo Phòng Nông nghiệp & PTNT, Phòng Kinh tế, Trung tâm Dịch

vụ Nông nghiệp hướng dẫn các xã, thị trấn tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Công tác chỉ đạo sản xuất

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chủ động tiêu rút nước đệm trên các

tuyến kênh mương, nhất là ở những vùng úng, trũng; Chủ động các máy bơm dã

chiến, máy bơm di động để chống úng cho lúa, màu khi có mưa lớn xảy ra.

Khẩn trương hoàn thành chăm sóc lúa Mùa, nhất là những diện tích gieo

cấy, sạ muộn do mưa úng. Bón đủ lượng phân kali cho lúa (đảm bảo tổng lượng

kali đạt từ 5 - 6 kg/sào). Ngừng bón đạm cho các diện tích lúa tốt, chỉ bón bổ sung

phân đạm cho những diện tích lúa còn xấu, lượng bón ≈ 1kg Urea/sào (kết thúc

bón bổ sung trước ngày 25/8/2024).

2. Tổ chức phòng trừ sâu bệnh

Hiện nay, sâu cuốn lá nhỏ lứa 6 phát sinh rải rác, lứa kéo dài và hình thành

2 cao điểm: Cao điểm 1 (sâu non nở rộ từ ngày 25-30/8), phân bố tập trung trên

diện tích lúa tốt sớm, gieo cấy trước ngày 12/7, mật độ sâu phổ biến 50-70 con/m2,

cao 200-300 con/m2, cục bộ 400-500 con/m2. Cao điểm 2 (sâu non nở rộ 02-06/9)

phân bố chủ yếu trên diện tích lúa gieo cấy muộn sau ngày 12/7 (bị ảnh hưởng

ngập úng). Đây là lứa sâu cuốn lá gây hại chính trong vụ, nếu không phòng trừ kịp

thời sẽ gây ảnh hưởng lớn đến năng suất.

Biện pháp phun trừ: Cao điểm 1 từ ngày 25 - 30/8 (chủ yếu diện tích lúa tốt
sớm); cao điểm 2 từ ngày 02-06/9 (trên diện tích lúa còn lại) cho diện tích lúa có
mật độ sâu từ 20 con/m2 trở lên. Sau 5 ngày phun thuốc, kiểm tra nếu mật độ sâu
sống ≥ 50 con/m2 cần phải phun lại.

Kết hợp phun trừ rầy lứa 5 (nở rộ từ 25/8-05/9, mật độ phổ biến 500-700

con/m2, cao 2.000-3.000 con/m2, cục bộ >5.000 con/m2) cho những diện tích có

mật độ rầy ≥ 30 con/khóm (1.000 con/m2) và bệnh khô vằn cho những diện tích

bệnh chớm xuất hiện.

2

Ngoài ra, phun trừ sâu đục thân 2 chấm lứa 4 cho trà lúa trỗ bông cuối tháng

8 đầu tháng 9, nơi có nguồn sâu cao khi lúa bắt đầu trỗ (trỗ 1-5% số bông) cho

những diện tích có mật độ ổ trứng ≥ 0,2 ổ/m2; nơi có mật độ ổ trứng ≥ 1 ổ/m2 phải

trừ kép (lần 1 khi lúa thấp tho trỗ, lần 2 sau lần 1 từ 5-7 ngày).

Các loại thuốc sử dụng phun trừ theo Thông báo số 471/CCTTBVTV ngày

19/8/2024 của Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật.

Đề nghị các Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL đảm bảo đủ nguồn nước

cho các trà lúa sinh trưởng phát triển, đặc biệt là thời gian phun trừ sâu bệnh. Đề

nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm chỉ đạo các Phòng chuyên môn, các

xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn nông dân phun trừ sâu

bệnh kịp thời, hiệu quả. Thu gom vỏ bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật sau sử

dụng đúng nơi qui định. Kiểm tra, khuyến cáo các cửa hàng, đại lý kinh doanh

thuốc BVTV chỉ cung ứng những loại thuốc có trong danh mục và theo hướng dẫn

của cơ quan chuyên ngành; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật./.

Nơi nhận:
- Đ/c Phó Chủ tịch UBND tỉnh PTK;
- Văn phòng Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;   (để B/c)
- Cục TTr, Cục BVTV;
- Các đ/c lãnh đạo Sở;
- Trung tâm BVTV phía Bắc;
- Như trên;
- Phòng NN&PTNT các huyện, phòng KTTP;
- Trung tâm DVNN các huyện, thành phố;
- Đài PT-TH, Báo Nam Định;
- Website Sở NN& PTNT;
- Lưu: VT, Chi cục TT&BVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hữu

		2024-08-23T08:12:08+0700

		2024-08-23T09:18:28+0700

		2024-08-23T10:44:14+0700

		2024-08-23T10:44:14+0700

		2024-08-23T10:44:14+0700